
https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/ 

3å, 

 

 

 

 

 

 

HISTÓRIA 
 

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha foi 
idealizado pelos Servidores Efetivos do Poder Legislativo e criado pela 
Resolução No. 04/2011, no dia 30 de Maio de 2011, quando foi ao ar sua 
primeira edição. O Diário tem por objetivo dar cumprimento ao princípio da 
Publicidade previsto no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação 
prevista no Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as 
matérias legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao povo. O 
Diário Oficial é editado, diagramado, organizado e publicado pelo Centro 
Integrado de Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de 
Servidores efetivos do próprio Poder Legislativo Municipal. E-mail: 
diariooficialcambar@gmail.com  – site: 
www.camaradebarbalha.ce.gov.br  

 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 
 

ATAS DAS SESSÕES  
 

Ata da 76ª Sessão Ordinária do 2º Período Legislativo da Câmara 
Municipal de Barbalha no ano de 2024. 

 

Presidência: Odair José de Matos  

 
Às 17h22min (dezessete horas e vinte e dois minutos) do dia 07 (sete) de 
novembro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), no Plenário da Câmara 
Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, sito à Rua Sete de setembro, 77 – 
Centro, nesta Cidade de Barbalha-CE, onde presentes estavam os seguintes 
Vereadores: André Feitosa, Antônio Ferreira de Santana, Antônio 
Hamilton Ferreira Lira, Dorivan Amaro dos Santos, Epitácio Saraiva 
da Cruz Neto, Eufrásio Parente de Sá Barreto – Farrim, Expedito Rildo 
Cardoso Xavier Teles, Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior, Isaac 
Dié Romão Batista, Efigênia Mendes Garcia, João Bosco de Lima, João 
Ilânio Sampaio, Luana dos Santos Gouvêa, Odair José de Matos e 
Vicente Eugênio Pereira. O Presidente constatou que havia número legal 
de Vereadores e nos termos do inciso XXV, letra “C”, do art. 32 do 
Regimento Interno, declarou aberta a Sessão, convidando o edil João Bosco 
de Lima para fazer a ORAÇÃO DA TARDE. Nos termos do Art. 144 do 
Regimento Interno, passamos a LEITURA DO MATERIAL DE 
EXPEDIENTE: Ata da 75ª Sessão Ordinária do 2º Período Legislativo da 
Câmara Municipal de Barbalha no ano de 2024. Proposta de Emenda à Lei 
Orgânica Nº 01/2024, de autoria dos Vereadores Antônio Ferreira de 
Santana, André Feitosa, Efigênia Mendes Garcia, Epitácio Saraiva da 
Cruz Neto, João Bosco de Lima e Vicente Eugênio Pereira, que modifica 
o Art. 62 da Lei Orgânica do Município de Barbalha da forma que indica e 
dá outras providências.  Projeto de Resolução Nº 13/2024, de autoria do 
Vereador Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles, que concede Título de 
Cidadã Barbalhense a personalidade que indica e dá outras providências. 
Requerimento Nº 469/2024, de autoria do Vereador Odair José de 
Matos, que seja enviado ofício à Polícia Militar, com cópia ao 
DEMUTRAN, solicitando que seja realizada fiscalização do trânsito da 
Comunidade do Sítio Brejinho nos finais de semana. Requerimento Nº 
471/2024, de autoria do Vereador Francisco Marcelo Saraiva Neves 
Júnior, que seja enviado ofício ao Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, o Sr. Arôdo de Castro, com cópia ao Prefeito Municipal, 
solicitando a recuperação da estrada que dá acesso ao Sítio Betânia, como 
também solicito a recuperação da estrada que liga o Sítio Santo Antônio ao 
Sítio Pelo Sinal. Requerimento Nº 472/2024, de autoria do Vereador 
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior, que seja enviado ofício ao 
Secretário Municipal de Educação, com cópia ao Prefeito Municipal, 
solicitando a reforma e instalação de ar-condicionado em todas as salas da 
Escola Coronel Gregório Callou. Requerimento Nº 473/2024, de autoria 
do Vereador Dorivan Amaro dos Santos, que seja enviado ofício para o 
Sr. Prefeito Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, solicitando que seja criada a 
Secretaria de Segurança Pública para que possa ser implantada a Guarda 
Municipal em nosso município, tendo em vista que poderia ser incluído já 
no próximo concurso público. Requerimento Nº 474/2024, de autoria do 
Vereador Dorivan Amaro dos Santos, que seja enviado ofício à Secretaria 
de Meio Ambiente, solicitando que seja feita a limpeza do canal do riacho 
do ouro, para que, quando chegar o período chuvoso não possa ter 
problemas como o transbordamento de água. Requerimento Nº 475/2024, 
de autoria do Vereador Dorivan Amaro dos Santos, que seja enviado 

 

         DIÁRIO    OFICIAL  
Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

Ano XIV, No. 1352 - Barbalha-CE, Terça-feira, dia 12 de Novembro de 2024.  - CADERNO 01/01 –       Pag. 01 

MESA DIRETORA  

Presidente  
Odair José de Matos – PT  

Vice-Presidente  
 

Carlos André Feitosa Pereira – PSB 
1º. Secretário  

Dorivan Amaro dos Santos – PT  
2ª. Secretária 

Luana dos Santos Gouvêa – REPUBLICANOS 
DEMAIS VEREADORES   

* Antônio Ferreira de Santana – PCdoB 
* Antônio Hamilton Ferreira Lira – PSB 
* Efigênia Mendes Garcia – PT 
* Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles – UB 
* Epitácio Saraiva da Cruz Neto – REPUBLICANOS 
* Eufrásio Parente de Sá Barreto - PT 
* Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior - PT 
* Isac Dié Romão Batista - PSDB 
* João Bosco de Lima – MDB 
* João Ilânio Sampaio – PSB 
* Vicente Eugênio Pereira – PT  

 

COMISSÕES PERMANENTES 
Constituição, Justiça e Legislação Participativa 

Antônio Hamilton Ferreira Lira, Dorivan Amaro dos Santos  e Francisco 
Marcelo Saraiva Neves Júnior  
 

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor 
Antônio Ferreira de Santana, Epitácio Saraiva da Cruz Neto e João Ilânio 
Sampaio. 
 

Obras e Serviços Públicos 
Antônio Ferreira de Santana, Antônio Hamilton Ferreira Lira 
 e Eufrásio Parente de Sá Barreto. 
 

Educação, Saúde e Assistência 
Luana dos Santos Gouvêa, João Ilânio Sampaio e Efigênia Mendes Garcia 
 
 

Ética e Decoro Parlamentar  
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior e João Bosco de Lima. 
 

Juventude 
Dorivan Amaro dos Santos e Luana dos Santos Gouvêa  
 

Segurança Pública e Defesa Social  
Epitácio Saraiva da Cruz Neto e Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles 
 
DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA: CARLOS TAFAREL DA 
SILVA RAFAEL - ASSESSOR DA MESA: ANTONIO LINCOLN 
CARNEIRO DE OLIVEIRA - COORDENAÇÃO DO DIÁRIO 
OFICIAL: CÍCERO SANTOS DA SILVA  



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XIV, No. 1352 Barbalha-CE, Terça-feira dia 12 de Novembro de 2024  - CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/ 

2

ofício para o Sr. Prefeito Municipal Dr. Guilherme Saraiva, solicitando a 
aquisição de um terreno para a construção de uma praça no bairro Santo 
André, há um terreno ao lado da ponte da estrada da Malhada que seria ideal 
para construção da mesma, tendo em vista que pode ser feito a 
desapropriação do mesmo. Requerimento Nº 476/2024, de autoria do 
Vereador Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles, que seja enviado ofício 
à Secretaria de Meio Ambiente, solicitando que seja reestabelecido o 
abastecimento de água na comunidade do Sítio Correntinho, já tem mais de 
duas semanas que a referida comunidade está sem água. Requerimento Nº 
477/2024, de autoria do Vereador Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles, 
que seja enviado ofício ao Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
solicitando a reposição das luminárias do canteiro central da Av. 17 de 
agosto, no bairro Cirolândia. Requerimento Nº 478/2024, de autoria do 
Vereador Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles, que que seja enviado 
ofício ao Prefeito Municipal, solicitando que seja feito uma ponte metálica 
no Riacho do Ouro, próximo ao trecho da rua Dr. Florêncio de Alencar. 
ORDEM DO DIA: Todos os Requerimentos foram discutidos e aprovados 
por unanimidade dos presentes, EXCETO os Requerimentos N° 469/2023 
e Nº 478/2023, que foram Retirados da Ordem do Dia pelos respectivos 
autores. O Presidente, Odair José de Matos, solicitou o envio de ofício, 
mediante Proposição Verbal, à Categoria de Radialistas dos Município de 
Barbalha e Juazeiro do Norte, parabenizando-os pela comemoração do Dia 
do Radialista, celebrada no dia 07 de novembro. NÃO HOUVE 
PALAVRA FACULTADA. O Presidente nos termos do art. 153 do 
Regimento Interno encerrou a Sessão às 17h44mim (dezessete horas e 
quarenta e quatro minutos). E para tudo constar, eu Dorivan Amaro dos 
Santos, 1° Secretário, pelos apontamentos colhidos, lavrei a presente Ata, 
que depois de lida e aprovada será assinada. Os teores originais dos 
pronunciamentos, se encontram disponíveis para consultas ou controvérsias 
em relação a esta, no Arquivo Sonoro desta Casa.  

  
 

PROJETOS DE LEIS  
 

Projeto de Lei Nº 64/2024 
 
Denomina logradouro público que indica e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Barbalha-CE faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
 

Art. 1º Fica denominada de RAIMUNDO NONATO DE 
MACEDO, a rua ao sul com a propriedade de Ana Isa Filgueira Sampaio, ao 
Norte com a CE-293, a leste com a propriedade Maria Alacoque de Macêdo e 
a oeste com o loteamento de Tércio Macedo, Município de Barbalha-CE.  

 
Art. 2o. Esta Lei entrará em vigor da data de sua publicação 

revogando as disposições em contrário. 
 
 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
08 de novembro de 2024. 

 
 

João Ilânio Sampaio 
Vereador 

 
 

BIOGRAFIA 
 
 

 RAIMUNDO NONATO DE MACEDO, nasceu em 22 de novembro 
de 1929, no Município de Barbalha-CE. Era filho de Antônio Conrado de 
Macedo e Ana Gertrudes de Jesus. Casou-se com Maria Alacoque de Macedo, 
com quem conviveu por 66 anos, e teve nove filhos, um desses in memoriam. 
Era avô, bisavô e trisavô de 17 netos, 14 bisnetos e 02 trinetos.  

 Homem da roça, garantiu a própria subsistência e a da sua família 
com duro e árduo trabalho. Criou os filhos dentro dos padrões de bons valores, 
espelhando 
para esses, princípios do bom caráter, honestidade, coragem, humildade e 
determinação. 
 Seu carisma era marca nas relações interpessoais, e sua resiliência o 
definia em todas as lutas que enfrentou durante toda a sua vida. Sua 
perseverança e fé o fizeram vencer um câncer aos 84 anos de idade, 
permanecendo lúcido e apto para suas lidas diárias, nos roçados que mantinha 
para o consumo da família.  
 Manteve-se firme e fiel aos seus propósitos até quando o ânimo lhe 
permitiu, sempre ao lado da sua esposa. Faleceu em sua residência, como 
sempre desejou, tendo ao seu lado suas filhas, nora e neta, em 08 de março de 
2023 aos 93 anos de vida. 
 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
08 de novembro de 2024. 

 
 

João Ilânio Sampaio 
Vereador 

 
 

PORTARIAS  
 
 

PORTARIA N°. 1211001/2024 
 
Nomeia Servidor para a Função que Indica e dá outras providencias. 

 
 

Odair José de Matos, presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas 
atribuições legais, em especial previstas no artigo nº 32 inciso XXX do 
Regime Interno, combinado com o artigo 10 constante da Lei complementar 
02/2022 de 09 de março de 2022. 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Nomear a Sra. Ravenna Rodrigues de Amaral - CPF N°. 078.876.423-
37, para o Cargo Comissionado de SECRETÁRIO DA PRESIDÊNCIA, da 
Câmara Municipal de Barbalha-CE. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

12 de Novembro de 2024. 
 
 

Odair José de Matos 
Presidente 

 
 

 
Portaria de nº 1211002/2024 

 
 
Nomeia servidor para a função que  indica e dá outras providências 
 
 

Odair José de Matos, presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas 
atribuições legais, em especial previstas no artigo nº 32 inciso XXX do 
Regime Interno, combinado com o artigo 10 constante da Lei complementar 
02/2022 de 09 de março de 2022. 

 
 

Resolve: 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XIV, No. 1352 Barbalha-CE, Terça-feira dia 12 de Novembro de 2024  - CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/ 

3

Art. 1º - Nomear a Sra. Ana Janine Desiderio Silva, CPF N°. 059.471.913-
50, para o Cargo Comissionado de Secretario de Gabinete, do vereador Odair 
José de Matos, da Câmara Municipal de Barbalha estado do Ceará. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

12 de Novembro de 2024. 
 
 

 
Odair José de Matos 

Presidente 
 
 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 
 
 

PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS POLÍTICOS E ENTIDADES 
SINDICAIS 

 
 


